研工〔2018〕2号

沈阳农业大学第五届“天柱新星”研究生学

术演讲大赛方案

各研究生培养单位：

为活跃校园学术氛围，培养研究生逻辑思维能力、解决

问题能力和语言表达能力，搭建研究生青年学术交流平台，

调动研究生潜心科研的积极性，在成功举办四届研究生学术

演讲大赛的基础上，学校继续举办沈阳农业大学第五届“天

柱新星”研究生学术演讲大赛，现将有关事宜安排如下：

一、参赛对象

全体在籍博士研究生和二年级以上（含二年级）硕士研

究生。往届研究生学术演讲大赛决赛一等奖的选手如本次演

讲内容与往届演讲内容相近或类似将不再参赛。

二、比赛内容

选手根据自己的实际情况将研究进展、学科学术前沿、

实验设计或研究成果等内容制作成 ppt，以学术演讲方式参

赛，演讲内容要体现专业特色和研究深度，比赛结果由评委

根据选手演讲水平和专业能力进行评分。

三、组织形式

大赛分为初赛、复赛和决赛三个环节。

（一）各培养单位初赛（3月 22日-4月 3日）

各培养单位在广泛动员的基础上，根据自愿原则组织初

赛，要充分发挥导师的指导作用，调动研究生导师的积极性，

确保研究生的广泛参与。初赛时间和演讲内容由各培养单位

确定，报校研究生会，大赛组织单位将派人按时参加。

初赛后择优推选 2-3 人参加复赛，于 4月 3日 15:00 前

将参赛选手名单汇总表和选手推荐表报送至植物保护学院

研究生管理办公室，电子版参赛选手名单汇总表发送至邮箱

zwt950408@163.com。

（二）学校复赛（4月 9日-4月 17日）

复赛内容包括 7 分钟学术演讲（ppt 展示）和 3 分钟现

场问答两个环节。评委老师将根据选手演讲能力、学术思维、

幻灯片制作水平和现场表现等项目进行评分，排名前 18 名

的参赛选手将进入决赛。

（三）学校决赛（4月 18日-4月 27日）

决赛环节包括 7 分钟学术演讲（ppt 展示）和 3 分钟专

家现场提问两个环节。大赛组织单位将邀请校内外专家担任

评委，评委根据选手演讲水平、学术报告质量和学术能力进

行打分。

四、奖项设置

一等奖：2名，每人奖励价值 3000元奖品并颁发证书；

二等奖：4名，每人奖励价值 2000元奖品并颁发证书；

三等奖：6名，每人奖励价值 1000元奖品并颁发证书；

优秀奖：6名，每人奖励价值 500元奖品并颁发证书。

优秀组织奖：5名，将根据各院初赛举办情况和选手在

决赛中所取得的成绩评选优秀组织奖，并为获奖单位颁发奖

牌。

联系人：张 平 校研究生会学术创新部部长

赵婉婷 植物保护学院研究生会学术创新部部长

电 话： 18304017996（张）、13342479167（赵）

附件 1：沈阳农业大学第五届“天柱新星”研究生学术演讲

大赛选手推荐表.doc

附件 2：沈阳农业大学第五届“天柱新星”研究生学术演讲

大赛选手汇总表.doc

附件 3：沈阳农业大学第五届“天柱新星”研究生学术演讲

大赛评分细则.doc

党委研究生工作部

研究生院（学科建设处）

2018年 3月 20日

http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件1：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件1：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件2：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件2：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件2：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件3：第四届研究生
http://grs.syau.edu.cn/upload/2017/03/附件3：第四届研究生